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Anotace

ZELBOVÁ, Martina. Kompetence pedagogů k diagnostice sluchové vady v prostředí

mateřských škol. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2019. 98 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje pedagogům v mateřských školách a jejich

připravenosti a schopnostem k odhalení lehké a střední nedoslýchavosti u dětí, u

kterých sluchová vada nebyla diagnostikována. Učitelé v mateřských školách mohou

sehrát velkou roli při odhalení nedoslýchavosti.

Úvodní kapitoly teoretické části popisují dítě předškolního věku, vývoj sluchu,

etiologii sluchových vad a jejich kompenzaci. Stěžejní kapitola se věnuje diagnostice

sluchových vad u dětí. Jsou zde popsány možnosti vyšetření sluchu v raném věku a

také objektivní a subjektivní vyšetřovací metody. Následuje kapitola, která je

věnovaná funkční diagnostice. Dále je zde vymezen vliv sluchové vady na dítě.

Teoretickou část zakončuje kapitola zabývající se vzděláváním pedagogů mateřských

škol.

Obsahem praktické části je kvalitativně orientovaný výzkum. Jedná se o

dotazníkové šetření, kdy jsou pomocí otevřených otázek zjišťovány znalosti učitelů,

kteří působí v mateřských školách napříč celou Českou republikou, o projevech

nedoslýchavosti, jejich připravenost na setkání s dítětem se sluchovou vadou a

dosavadní zkušenosti. Práce obsahuje shrnutí předpokládaných projevů

nedoslýchavosti v různých oblastech. Nachází se zde také postihnutí souvislostí, které

představu učitelů o projevech nedoslýchavosti ovlivňují.

Klíčová slova: dítě předškolního věku, nedoslýchavost, diagnostika, pedagog,

mateřská škola.
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ZELBOVÁ, Martina. Teachers' Competencies to Diagnose Hearing Impairment in

Preschool Environment. Hradec Králové: Faculty of Education, Univerzity of Hradec

Králové, 2019. 98 pp. Bachelor Degree Thesis.

This Bachelor’s Thesis deals with kindergarten teachers and their readiness and

capabilities to detect light and medium hearing loss in children whose hearing defect

has not been diagnosed. Teachers in kindergartens may be a key factor in detecting

hearing loss.

The introductory chapters of the theoretical part describe the child of pre-

school age, the development of hearing, the etiology of hearing impairments and their

treatments. The key chapter focuses on the diagnosis of hearing impairments in

children. It describes the possibilities of hearing tests at an early age as well as

objective and subjective testing methods. The next chapter deals with functional

diagnostics. I tis also defines how a child is affected by hearing impairment. The

theoretical part ends with a chapter dealing with the education of kindergarten

teachers.

The content of the practical part includes a qualitatively oriented research. It is

a questionnaire survey where the open questions determine the knowledge of

kindergarten teachers throughout the Czech Republic about hearing loss

manifestations, the teachers’ readiness to handle a child with a hearing impairment and

their experience thus far.

The paper summarizes the presumed hearing loss manifestations in different

areas. It also describes circumstances influencing the ideas that teachers have about

hearing impairment manifestations.
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Úvod

Předškolní věk je charakteristický nástupem do mateřské školy a přípravou na

školní docházku. Dítě prochází mnoha změnami, ať už fyziologickými, psychickými

či sociálními. Jedná se o období, kdy si dítě zvyká na odloučení od rodičů, mezi

vrstevníky si hledá kamarády, získává nebo zlepšuje své schopnosti a dovednosti,

komunikuje a překonává přetrvávající artikulační obtíže, aby bylo co nejlépe

připraveno na zápis do základní školy. Pro rodinu i dítě je to nezapomenutelná a

radostná životní etapa.

Sluchová vada je postižení na první pohled skryté, a jelikož v porodnicích není

povinností sluch kontrolovat, může se stát, že nebude včas odhalena. Pokud je dítě

přiměřeně inteligentní, dokáže svou sluchovou vadu celkem dobře kompenzovat, že ji

rodiče nemusí odhalit, a dítě se sluchovou vadou může bez vědomí kohokoli nastoupit

do mateřské školy. Jsou učitelé a učitelky v mateřských školách na takovou situaci

připraveni? Dokáží rozpoznat projevy sluchové vady, zejména lehké a střední

nedoslýchavosti, u dítěte, kterému nebyla diagnostikována?

Problematiku připravenosti pedagogů v mateřských školách na setkání

s dítětem s nedoslýchavostí autorka zvolila, jelikož ji považuje za důležitou a aktuální.

Na dané téma ji přivedl fakt, že existuje pouze Metodický pokyn k provádění

screeningu sluchu u novorozenců, který byl zveřejněný ve věstníku ministerstva

zdravotnictví č. 7/2012, tudíž není pravidlem, že sluch je automaticky všem

novorozencům pomocí metody otoakustických emisí kontrolován. Některé porodnice

provádějí screening pouze u rizikových novorozenců. Na otázku, koho lze za

rizikového jedince považovat, by však pediatr, speciální pedagog či odborník z jiné

oblasti odpověděl jinak. Pokud sluch nebyl vyšetřen, hrozí, že se odhalení sluchové

vady oddálí. Pokud takové dítě nastoupí do mateřské školy, vyvstává otázka, jak jsou

na danou situaci pedagogové připraveni. Autorka si tedy klade za cíl popsat

problematiku, zjistit, jaké jsou kompetence pedagogů k odhalení nedoslýchavosti u

dítěte a na základě získaných výsledků vytvořit shrnutí projevů nedoslýchavosti u dětí,

které bude představovat rady a doporučení, jakých projevů si u dětí všímat.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí. První část rozebere dítě

v předškolním věku z různých aspektů. Následně bude popsán vývoj sluchu u dětí,

uvedení do problematiky sluchového postižení zahrnující etiologii, diagnostiku a
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kompenzaci, vliv sluchové vady na vývoj dítěte. Práce také seznámí s procesem

vzdělávání pedagogů mateřských škol. Druhá prakticky orientovaná část bude

obsahovat průběh a výsledky kvalitativního výzkumného šetření zaměřeného na

připravenost pedagogů k rozpoznání projevů nedoslýchavosti u dětí. Na základě

vyhodnocení a použité literatury bude popsáno dvacatero s radami a doporučeními pro

pedagogy.

Důležitou roli hraje doba odhalení sluchové vady a její včasná a kvalitní

kompenzace, od které se odvíjí úroveň verbální komunikace a schopnost porozumění.

„Rané dětství je kritickým soubojem mezi neúprosně běžícím časem a co v tomto

období zmeškáme, již nikdy nemůžeme dohonit“ (Hrubý, 1998, s. 46).
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1. Dítě předškolního věku

Předškolní období trvá od tří přibližně do šesti let. Ukončení této životní fáze

není určeno pouze věkem, ale především nástupem do základní školy.

Charakteristickým znakem tohoto věku je postupné uvolňování vázanosti na rodinu,

k čemuž přispívá osvojení běžných norem chování, znalost obsahu rolí a přijatelná

úroveň komunikace. U dítěte dochází také k rozvoji aktivit, které mu umožňují, aby se

prosadilo mezi vrstevníky. Důležitým krokem před nástupem do školy je překonání

prelogického a egocentrického myšlení, které je vázáno pouze na subjektivní dojem a

aktuální situační kontext. (Vágnerová, 2000)

1.1. Hrubá, jemná motorika, grafomotorika a sebeobsluha

Ve třetím roce dítě zakončilo důležitou etapu vývoje, jelikož již chodí, běhá po

rovném i nerovném terénu, padá jen zřídka a zvládá chůzi ze schodů i do schodů bez

držení. Změny v následujícím období nejsou tolik nápadné, přesto velmi významné,

jelikož silně ovlivňují postavení dítěte ve společnosti vrstevníků a samostatnost dítěte.

Čtyřleté (a ještě lépe pětileté) dítě už nejen dobře utíká a seběhne hbitě ze schodů, ale

i skáče, leze po žebříku, seskočí z nízké lavičky, stojí déle na jedné noze nebo umí

házet míč. Narůstá také jeho soběstačnost. Dítě samostatně jí, samo se svléká a obléká,

obouvá si boty a zkouší zavazovat tkaničku. Na toaletě potřebuje již pouze malou

dopomoc. Umyje si ruce a pod dohledem se může i samo koupat. (Langmeier,

Krejčířová, 1998)

Předškolní věk je vhodným začátkem pro zahájení sportů, jako je lyžování,

plavání a jízda na kole. Dítě dokáže velmi dobře pozorovat a napodobovat sportovní

aktivity po vzoru dospělých. (Mertin, Gillernová, 2010)


[…]


v pěti letech. Screening v pěti letech ale nebude prováděn jedincům, kterým již byla

sluchová vada diagnostikována nebo kterým jejich celkový a mentální stav

neumožňuje vyšetření tónovou audiometrií. (MZČR, 2018, online)

Nový metodický pokyn by měl přispět k odhalování sluchových vad u dětí.

Sluchová zkouška, která je součástí vyšetření u praktického lékaře, nezajišťovala

kvalitní záchyt výskytu sluchových vad v populaci. Úloha pedagogů v mateřských

školách však stále bude v odhalování sluchové vady velká. Učitelé se s dítětem

v mateřské škole mohou setkávat již od jeho dvou let a mohou tak stále přispět

k včasnému odhalení sluchové vady. Čím dříve k odhalení dojde, tím méně bude vývoj

dítěte ovlivněn.
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Jak již bylo zmíněno, problematika, kterou se bakalářská práce zabývá, není

pro pedagogy příliš zpracována. Bakalářská práce může pomoci pedagogům

v doplnění informací o problematice sluchového postižení a zejména nedoslýchavosti

u dítěte předškolního věku a představě, jak se nedoslýchavé dítě může v mateřské

škole projevovat. Efektivní záchyt sluchových vad v mateřské škole by však mohl také

probíhat pomocí orientačního testu, pomocí něhož by bylo otestováno každé dítě, které

do mateřské školy nastoupí. Test by probíhal hravou formou, byl by přizpůsobený i

nejmenším dětem, byl by krátký a pouze orientační. Mohl by však ihned po nástupu

do mateřské školy odhalit podezření na sluchovou vadu. Zrychlil by se tak proces

informování rodičů a následného potvrzení či vyvrácení podezření.
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Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na pedagogy mateřských a škol a jejich

připravenost a schopnost k odhalení zejména lehké a střední nedoslýchavosti u dětí, u

nichž sluchová vada nebyla diagnostikována. Ve všech porodnicích není

novorozencům sluch pomocí otoakustických emisí kontrolován. Sluchově postižené

dítě je zvyklé si celý život kompenzovat sluch jinými vjemy, například zrakovými.

Může se tak stát, že lehčí sluchová vada bude unikat pozornosti. Důležitou úlohu by

zde mohli sehrát právě pedagogové v mateřských školách, kteří se s dítětem mohou

setkávat již od dvou let. Pokud je pedagog s problematikou obeznámený, může pomoci

k včasné diagnostice. Čím dříve je sluchová vada odhalena a řešena, tím méně zasáhne

do vývoje dítěte.

V první části bakalářské práce jsou shrnuty teoretická východiska týkající se

problematiky lehké a střední nedoslýchavosti u dětí. Na úvod bylo charakterizováno

dítě předškolního věku, následně etiologie sluchových vad, zejména nedoslýchavosti,

kompenzace pomocí sluchadel, možnosti diagnostiky a vliv sluchové vady na dítě.

Dále byl popsán proces vzdělávání pedagogů mateřských škol spolu s ilustrativními

ukázkami učebních plánů se zřetelem na speciálně-pedagogickou přípravu.

Cílem realizovaného výzkumného šetření bylo zjistit, jak jsou pedagogové

v mateřských školách připraveni na možnost setkání s dítětem se sluchovou vadou a

jak předpokládají, že se dítě se sluchovou vadou bude projevovat. Výzkumné šetření

bylo kvalitativního charakteru a byly pomocí něho získávány názory, myšlenky a

postřehy od pedagogů, kteří mají zkušenost s dítětem se sluchovým postižením, ale i

těch, kteří se s takovým jedincem dosud nesetkali. Podařilo se získat odpovědi od

pedagožek napříč různým věkovým rozložením, dosaženým vzděláním a délkou

praxe, z mateřských škol po celé České republice. Z výsledků výzkumného šetření je

patrné, že pedagogové v mateřských školách se s informacemi o problematice

sluchového postižení setkávají. Nejčastěji získávají informace v průběhu studia, ale

nejcennější jsou pro ně zkušenosti získané v průběhu praxe. Po důkladné analýze

odpovědí, které se týkaly předpokládaných projevů dítěte s nedoslýchavostí v různých

oblastech, se ukázalo, že délka praxe znalost projevů výrazně neovlivňuje. Přesnost

předpokládaných projevů naopak výrazně ovlivňuje setkání s dítětem se sluchovou

vadou v mateřské škole. Pozitivní při analýze výsledků byl fakt, že pedagožky

ve většině případů dokázaly v různé míře popsat či odhadnout, jak se bude dítě

~ 98 ~

s nedoslýchavostí v různých oblastech a situacích, do kterých se v prostředí mateřské

školy dostává, projevovat. Různá míra přesnosti odpovědí se odvíjela od

absolvovaného studia, speciálně-pedagogické přípravy a zkušenosti s jedincem se

sluchovým postižením během praxe. Nejpřesněji však odpovídaly pedagožky, které

studovaly na vysoké škole speciální pedagogiku.

Vypracování bakalářské práce přineslo seskupení teoretických informací o

problematice lehké a střední nedoslýchavosti u dětí. Dále pomohlo k zmapování

zdrojů informací pedagogů v mateřských školách o nedoslýchavosti. Důležitý výstup

práce představuje také shromáždění projevů nedoslýchavosti v různých oblastech,

které pedagogové předpokládají u dítěte s nedoslýchavostí. Na závěr bylo vytvořeno

Dvacatero projevů dítěte s nekompenzovanou nedoslýchavostí v mateřské škole, kde

jsou shrnuty nejčastější projevy nedoslýchavosti u dětí. Bakalářská práce může být

dobrým zdrojem informací pro každého, kdo se chce o tématu dozvědět více, ale také

prospěšným materiálem pro pedagogy v mateřských školách, pro které problematika

nedoslýchavosti u dětí předškolního věku není příliš zpracována.
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