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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce je v české speciálně pedagogické praxi aktuální a v daném formátu málo publikačně i
výzkumně zpracované, proto poskytuje prostor pro další zpracování. Východisková část práce je
přehledně strukturovaná, využívá dostatečně kvalitních odborných zdrojů a vhodně přibližuje
specifika vybraného tématu. V referenčním poli tématu se dobře zorientovala.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce je v úvodu dostatečně přehledně definován, v práci pak adekvátně metodicky zpracován a
realizován. Cíle lze považovat za splněné s výhradou k volbě metodiky práce. V praktické části je
využito kvalitativního výzkumného designu – jak jej autorka popisuje. Využívá však spíše prostředky
odpovídající kvantitativnímu výzkumnému designu (dotazník, který má podobu spíše rázu ankety).
Výsledek práce – odpověď na zvolenou základní otázku – „Zda jsou pedagogové v MŠ připraveni
rozpoznat nedoslýchavost?“ byla předpokladatelná a výzkumný přínos tedy není významný.
V dotazníku se jedná víceméně o subjektivní sebehodnocení vlastní připravenosti, objektivita není
zajištěna ani otázkou na vzdělání – není orientovaná na jeho kvalitu. Za objektivní nelze považovat
ani otázku č. 7 v dotazníku – navržené konkrétní oblasti považuji za příliš návodné. Pokud
odhlédneme od volby výzkumného designu, pak lze říci, že autorka zpracovala praktické téma
poctivě, interpretace dat je precizně zpracována a výsledky = zejména doporučení pro praxi lze
považovat za přínosná.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je celkově zpracována na velmi dobré – nezjednodušující úrovni, odpovídá
požadavkům na tvorbu bakalářských prací. Text práce užívá vhodnou terminologii, obsah a struktura
je vystavěn přehledně, dostatečně odborně a konkrétně, formálně i jazykově převážně správně.
Metodika i samotná interpretace dat získaných v. šetřením je poctivě zpracována. Pozitivně
hodnotím i snahu autorky o výstup práce do praxe v podobě brožury.
Dále uvádím konkrétní postřehy, které mohou být autorce vodítkem pro další seberozvoj.
V teoretické části práce absentuje pojednání o možnostech dalšího vzdělávání pedagogických
pracovníků v kap. 5 – možnosti profesního rozvoje zaměřeného na práci s dětmi se zdravotním
znevýhodněním, v práci je pojednáno pouze o pregraduální přípravě.
V teoretické části práce postrádám autorskou moderaci – v úvodech i závěrech jednotlivých kapitol
není vyjádřen vztah obsahu kapitoly k tématu práce, což se dotýká celkové přehlednosti práce. Práce
bez tohoto autorského přínosu působí jako výpis citací z odborných zdrojů. Citelně chybí závěry
kapitol 1. stupně (např. s. 29, 40, 52 aj.).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na dostatečné formální a jazykové úrovni. Text je rozčleněn do
logicky navazujících celků. Stylistika v teoretické postrádá autorská vyjádření k citovaným obsahům a
moderaci kapitol, gramatika je na dobré úrovni, v práci se pouze výjimečně vyskytují chyby (např.
absence interpunkčních znamének – např. s. 92). Není vhodné používat dělení kapitoly, pokud je kap.
dělena pouze na 1 podkapitolu (např. kap. 2.5.1).

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Vyjádřete se autoevaluačně, jak jste s výsledkem vlastní BP spokojena, s jakými nesnázemi jste se při
zpracování setkala?
Pokud jste v diskuzi uváděla možnosti zlepšení situace v diagnostice sluchových vad, zamyslete se nad
možnostmi dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků – např. akreditovaných seminářů aj. – zda
by v tomto směru byly funkční?
Zamyslete se nad možností změny zaměření výzkumu nebo výzkumné strategie (metod / otázek) tak,
aby mohl být výzkum skutečně kvalitativní?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Hodnocení B

11. 4. 2019 v Hradci Králové PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.
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